
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 378         DEL 30/05/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  SISTEMI  IN  AUTOMAZIONE  TOTALE  PER
L`ANALISI  DEL  LIQUIDO  SEMINALE(SPERMIOGRAMMA)  CON
INTERFACCIAMENTO  E  CONSUMABILI  OCCORRENTE  AL  LABORATORIO
ANALISI DELL`ASL TO4 E PMA DI PRIMO LIVELLO - SEDI DI CIRIE` E IVREA -
DURATA 36 MESI - MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, AI SENSI
DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT.  E)  DEL  D.LGS  36/2023,  PERIODO
PRESUNTIVAMENTE  DAL  15/05/2024  AL  14/05/2027  E  COMUNQUE  DALLA  PIENA
OPERATIVITA`  DEI  SISTEMI -  IMPORTO COMPLESSIVO € 215.270,15 COMPRESA
IVA - C.E. 3.10.05.04 - 3.10.01.07.   



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



AFFIDAMENTO  DI  SISTEMI  IN  AUTOMAZIONE  TOTALE  PER  L`ANALISI  DEL  LIQUIDO
SEMINALE(SPERMIOGRAMMA)  CON  INTERFACCIAMENTO  E  CONSUMABILI  OCCORRENTE  AL
LABORATORIO ANALISI DELL`ASL TO4 E PMA DI PRIMO LIVELLO - SEDI DI CIRIE` E IVREA - DURATA
36 MESI - MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT.
E)  DEL  D.LGS  36/2023,  PERIODO  PRESUNTIVAMENTE  DAL  15/05/2024  AL  14/05/2027  E  COMUNQUE
DALLA PIENA OPERATIVITA` DEI SISTEMI - IMPORTO COMPLESSIVO € 215.270,15 COMPRESA IVA -
C.E. 3.10.05.04 - 3.10.01.07.   
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Dato atto che nell’ambito delle attività effettuate presso la S.C. Laboratorio Analisi dell’ASL TO4 
è necessario garantire la prosecuzione della fornitura di “Sistemi in automazione totale per l’analisi 
del liquido seminale (spermiogramma) con interfacciamento e consumabili”, così come comunicato 
dal  Direttore  della  Struttura  con nota  depositata  agli  atti  del  procedimento  presso  la  Struttura 
Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi;

Considerato  che con Deliberazione  n.  1342 del  15/11/2018 e successivi  atti  di  proroga si  era 
proceduto all’affidamento della fornitura sopra descritta fino ad espletamento nuova gara;

Considerato  inoltre  che  con  email  del  27/11/2023  il  Responsabile  dell’Ambulatorio  PMA 
(Procreazione Medicalmente Assistita) comunicava l’istituzione di un nuovo ambulatorio PMA, in 
accordo  con  le  modalità  previste  dalla  normativa  regionale,  come  da  condivisione  con  il 
Responsabile PMA Regionale di un Ambulatorio di Diagnosi di Infertilità di coppia e terapia di I 
Livello che – isorisorse – permette di incrementare l’offerta assistenziale dell’ASL e limitare la 
modalità passiva delle coppie che manifestano tale problema clinico;

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 837 del 06/12/2023 con cui è stata indetta la 
procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett e) del D.Lgs. n. 36/2023 relativa 
all’affidamento  di  “Sistemi  in  automazione  totale  per  l’analisi  del  liquido  seminale 
(spermiogramma) con interfacciamento e consumabili occorrente al Laboratorio analisi dell’ASL 
TO4 e PMA di primo livello – sedi di Ciriè e Ivrea”, per un periodo pari a mesi 36 con decorrenza 
presuntivamente dal 15/05/2024 al 14/05/2027 e, comunque dal regolare e positivo collaudo del 
sistema, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 (Codice Appalti) sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa attribuendo punti 70 alla qualità e punti 30 al 
prezzo;

Dato atto che la fornitura in oggetto riguarda una categoria di prodotti non ricompresa nell’elenco 
di cui al DPCM del 24/12/2015 per il cui approvvigionamento è previsto che ci si avvalga in via 
esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento ovvero della CONSIP S.p.A.;

Preso atto che in riferimento alla fornitura in oggetto non è attualmente attiva alcuna convenzione 
della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 
3  bis  della  L.  488/1999,  come  modificato  dalla  L.  191/2004,  non  sono  attualmente  attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Evidenziato che sussistono i presupposti per procedere alla fornitura mediante procedura negoziata 
avente durata biennale ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, cioè in favore della ditta 
che avrà praticato il prezzo economicamente più vantaggioso; 

Preso atto che in data 12/12/2023 è stato pubblicato sul sito dell’ASL TO4 e sulla piattaforma 
SINTEL- ARIA S.p.A.- Lombardia l’avviso per la manifestazione di interesse alla partecipazione 
alla Procedura Negoziata su piattaforma SINTEL per la fornitura del suddetto service, a seguito 
della Determinazione n. 837 del 06/12/2023 “Determina a contrarre per l’affidamento a procedura 
negoziata  per la fornitura di  “ sistemi in automazione totale  per l’analisi  del liquido seminale 
(spermiogramma)  con interfacciamento e consumabili  occorrente al  Laboratorio analisi  dell’Asl 
TO4 e PMA di primo livello – sedi di Ciriè e Ivrea, per un periodo pari a mesi 36”

Preso atto che con ID 180277244 del 15/02/2024 avente scadenza il 12/03/2024 sono state invitate 
a presentare offerta per la fornitura in oggetto, secondo le modalità previste nella lettera di invito di 
cui al prot. n.17511 del 15/02/2024 le ditte che avevano chiesto di partecipare, ovvero:

TEMA RICERCA SRL 
BIOLAB SRL
EOS SRL
DASIT SPA
ESAMED SRL 

Preso atto inoltre che le Ditte interessate dovevano far pervenire, avvalendosi della Piattaforma 
telematica SINTEL, le proprie offerte e che nel succitato termine è pervenuta la sola offerta della 
ditta: BIOLAB SRL - - Via Casa Sicignano 42 – S. Antonio Abate (NA)

Dato atto che in data 22/04/2024 il RUP ha provveduto all’apertura telematica ed alla conseguente 
verifica della  documentazione amministrativa richiesta  all’art.3  lett.  A) della  lettera  di invito,  a 
seguito della quale l’operatore economico risulta ammesso alla successiva fase della gara avendo 
presentato regolare documentazione e che, successivamente, nella medesima data, ha provveduto 
all’apertura delle buste digitali tecniche presentate dagli operatori economici suddetti;
Richiamata la deliberazione n. 293 dell’11/04/2024, cui si richiama per l’integrale contenuto, con 
cui, ai sensi degli artt. 93 e 108 del D.Lgs. 36/2023, si è proceduto alla nomina della Commissione 
Giudicatrice così composta:
- Dott. Antonio Maria ALFANO, Direttore S.C. Laboratorio Analisi dell’ASL TO4, in qualità di 
Presidente;
- Dott. Nicolò LI VIGNI, Direttore Biologo Responsabile Microbiologia – S.C. Laboratorio Analisi 
dell’ASL TO4, in qualità di commissario; 
- Dott. Giovanni SURACE, Dirigente Biologo della S.C. Laboratorio Analisi di Ivrea in qualità di 
commissario;

Visti i lavori della Commissione Giudicatrice del 29 aprile 2024 in seduta riservata, il cui verbale è 
allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  all.  A)  in  cui  i 
componenti, ad esito di valutazione tecnica, hanno assegnato i coefficienti e attribuito i punteggi 
qualitativi,  in  relazione  all’offerta,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  6  della  lettera  d’invito  e 
successivi chiarimenti anch’essi pubblicati sulla piattaforma telematica SINTEL;

Considerato  che  le  valutazioni  della  Commissione,  sostanziandosi  in  un  giudizio  di  valore  e 
manifestazione  di  discrezionalità  tecnica,  hanno natura  vincolante  e  come tale  non sindacabili, 
salvo le ipotesi di illogicità e contraddittorietà manifesta o di irregolarità procedimentale;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Rilevato che in data 29/04/2024, per le operazioni previste dall’art. 3 della lettera di invito (terza 
fase), come da relativo verbale allegato (All. B)quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  il  RUP,  ha proceduto all’apertura telematica delle offerte  economiche, 
all’attribuzione del relativo punteggio economico con le seguenti risultanze:

DITTA 
OFFERENTE

PUNTEGGIO 
TECNICO

IMPORTO 
OFFERTO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TOTALE

BIOLAB SRL 64,80 176.450,94 30 94,80

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, 
alla ditta BIOLAB SRL, con sede in Via Casa Sicignano 42 – S. Antonio Abate (NA) - CF/P. 
Iva  01473801213,  per  l’importo  complessivo  di  €  215.270,15  IVA  inclusa,  come  risulta 
dall’offerta allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento all.c);

Preso atto che sono state richieste agli enti competenti ovvero:
 - Tribunale Ordinario -Sez. Fallimentare - ROMA, 
-  Agenzia delle Entrate - ROMA , 
-  Procura della Repubblica - ROMA, 
le “attestazioni di regolarità per il controllo” e i “certificati generali dei carichi pendenti e delle 
sanzioni amministrative dipendenti da reato ex art.94, comma 5/6, lettera d) D.lgs 36/2023 ed ex 
artt.  46-47-71  del  DPR  445/2000,  su  autocertificazione  –  dichiarazione  sostitutiva  atto  di 
notorietà della ditta BIOLAB Srl e rilevato che gli stessi hanno avuto esito positivo;

Dato atto che il Direttore della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi con la 
proposta del presente atto attesta che la spesa  complessiva di Euro 215.270,15 è ricondotta ai 
conti  03.10.05.04/03.10.01.07  del  Bilancio  anno  2024/2025/2026/2027  come  di  seguito 
dettagliato:

Periodo Conto 
03.10.05.04

Conto 
03.101.01.07

TOTALE

15/05/2024-
31/12/2024 € 23.400,00 € 21.448,00 € 44.848,00
01/01/2025 
31/12/2025 € 37.440,00 € 34.316,70

€ 71.756,70

01/01/2026-
31/12/2026 € 37.440,00 € 34.316,70 € 71.756,70
01/01/2027-
14/05/2027 € 14.040,00 € 12.868,75 € 26.908,75

Dato atto che il raffronto con la spesa storica è il seguente:
anno 2021 - € 17.552,39
anno 2022 - € 20.283,75
anno 2023 - € 20.286,18;

Preso atto che la  spesa preventivata è notevolmente più alta rispetto a quella sostenuta negli anni 
precedenti , per  le seguenti motivazioni:
a)  nuova  istituzione  dell’Ambulatorio  di  PMA  (Procreazione  Medicalmente  Assistita)  che 
necessiterà  di  “Sistemi  in  automazione  totale  per  l’analisi  del  liquido  seminale 
(spermiogramma) con interfacciamento e consumabili”;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



b) maggior costo di noleggio e maggior costo dei consumabili (la precedente aggiudicazione 
alla stessa ditta ovvero BIOLAB S.r.l. risale all’anno 2018);

Dato altresì atto che la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile della S.C. 
Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget suddetto 
rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, dott. Ugo PELLEGRINETTI, in esecuzione della 
deliberazione  n.  728  del  13  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO 4”

DETERMINA

per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato:

1. Di approvare il verbale del 29/04/2024 (sedute riservate della Commissione Giudicatrice) e 
della stessa data (apertura offerte economiche), allegati quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (all. A e B);

2. Di disporre l’affidamento del Sistemi in automazione totale per l’analisi del liquido seminale 
(spermiogramma)  con  interfacciamento  e  consumabili”  occorrente  al  Laboratorio  analisi 
dell’ASL TO4 e PMA di primo livello – sedi di Cirié e Ivrea”, per un periodo pari a mesi 36 
con decorrenza presuntivamente  dal 15/05/2024 al  14/05/2027 e,  comunque dal  regolare e 
positivo collaudo del sistema alla ditta BIOLAB SRL, con sede in Via Casa Sicignano 42 – S. 
Antonio  Abate  (NA),  alle  condizioni risultanti  dall’offerta identificata  dal  protocollo 
informatico Sintel;

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  215.270,15  è  ricondotta  ai  conti 
03.10.05.04/03.10.01.07 del Bilancio anno 2024/2025/2026/2027 come di seguito dettagliato:

Periodo Conto 
03.10.05.04

Conto 
03.10.01.07

TOTALE

15/05/2024-
31/12/2024

€ 
23.400,00 € 21.448,00 € 44.848,00

01/01/2025 
31/12/2025

€ 
37.440,00 € 34.316,70

€ 71.756,70

01/01/2026-
31/12/2026

€ 
37.440,00 € 34.316,70 € 71.756,70

01/01/2027-
14/05/2027

€ 
14.040,00 € 12.868,75 € 26.908,75

4. Di dare atto che:
- Il RUP è la Rag. Enrica Perucca – Collaboratore Amministrativo - della S.C. Acquisizione e 
Gestione logistica beni e servizi, responsabile dell’istruttoria, degli atti endo-procedimentali 
relativi al presente appalto (non specificatamente attribuiti ad altri organi) e della proposta del 
presente provvedimento;
- Il DEC è il Dott. Nicolò Zammataro Dirigente della S.C. Laboratorio Analisi dell’ASL TO4 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



responsabile in merito alla regolare esecuzione del contratto nonché alla vigilanza sulla sua 
corretta esecuzione;

5. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento,  così come disciplinate 
dall’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  e  dall’art.  1  comma 32  della  legge  190/2012,  verranno 
pubblicate sul sito Internet aziendale,  nell’ambito della sezione  “Amministrazione 
trasparente”;

6. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari la ditta aggiudicataria è tenuta ad 
assumere tutti gli obblighi contemplati dalla normativa vigente pena la nullità del contratto;

7. Di  dare  atto  che  per  la  procedura  in  oggetto  non  si  applicano  i  termini  dilatori  previsti 
dall’art.18 commi 3 e 4 del D.Lgs 36/2023, come previsto dall’art.55 del medesimo decreto, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria per la specifica tipologia 
del servizio;

8. Di dare atto che per eventuali controversie è competente il Foro di Ivrea;

9. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14, comma 3 della 
Legge regionale n. 10 del 24.1.1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 05/06/2024

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 31/05/2024

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 378         DEL 30/05/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  SISTEMI  IN  AUTOMAZIONE  TOTALE  PER
L`ANALISI  DEL  LIQUIDO  SEMINALE(SPERMIOGRAMMA)  CON
INTERFACCIAMENTO  E  CONSUMABILI  OCCORRENTE  AL  LABORATORIO
ANALISI DELL`ASL TO4 E PMA DI PRIMO LIVELLO - SEDI DI CIRIE` E IVREA -
DURATA 36 MESI - MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, AI SENSI
DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT.  E)  DEL  D.LGS  36/2023,  PERIODO
PRESUNTIVAMENTE  DAL  15/05/2024  AL  14/05/2027  E  COMUNQUE  DALLA  PIENA
OPERATIVITA`  DEI  SISTEMI -  IMPORTO COMPLESSIVO € 215.270,15 COMPRESA
IVA - C.E. 3.10.05.04 - 3.10.01.07.   



Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Direttore ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



AFFIDAMENTO DI  SISTEMI  IN AUTOMAZIONE TOTALE PER  L’ANALISI  DEL  LIQUIDO SEMINALE
(SPERMIOGRAMMA)CON INTERFACCIAMENTO E CONSUMABILI OCCORRENTE AL LABORATORIO
ANALISI DELL’ASL TO4 E PMA DI PRIMO LIVELLO – SEDI DI CIRIE’ E IVREA – DURATA 36 MESI 

VERBALE LAVORI COMMISSIONE GIUDICATRICE
Seduta riservata

Il giorno 29 aprile  2024 alle ore 09:30,  presso gli uffici  amministrativi della S.C. Acquisizione e Gestione
Logistica beni e servizi dell’ASL TO4, Via Po 11, Chivasso (TO), al 1° piano, si è riunita in seduta riservata la
Commissione Giudicatrice nominata con Deliberazione del Direttore Generale n° 293 del 11/04/2024 nella
seguente composizione:

- Dott. Antonio Maria ALFANO, Direttore S.C.Laboratorio Analidi dell’ASL TO4, in qualità di 
Presidente;

- Dott. Nicolò Li Vigni, Direttore Biologo Responsabile Microbiologia – S.C.Laboratorio Analisi 
dell’ASL TO4, in qualità di commissario; 

- Dott. Giovanni SURACE, Dirigente Biologo della S.C.Laboratorio Analisi di Ivrea in qualità di 
commissario;

Acquisite le dichiarazioni di assenza di incompatibilità il RUP mette nella disponibilità della  Commissione la
documentazione tecnica acquisita telematicamente.

La Commissione prende atto che, secondo quanto previsto dal punto 6) della lettera di invito, l’appalto sarà
aggiudicato  secondo il  criterio previsto dall’art.108 comma 2 del  Decreto Legislativo  36/2023 e s.m.i,  in
favore della ditta che avrà praticato l’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo,  con  l’attribuzione  del  punteggio  espresso  in  numeri  per  totali  100  punti  massimi,  così
suddivisi:

OFFERTA TECNICA: punti massimi   70
OFFERTA ECONOMICA punti massimi   30
Totale                                                    punti massimi 100

Il punteggio totale dell’offerta sarà costituito dalla somma del punteggio tecnico e di quello economico 

La Commissione prende atto che per ciascuna offerta dovrà verificare ai sensi del punto 3) lettera B) della
lettera di invito (Documentazione tecnica) che la documentazione tecnica contenga, i seguenti documenti per
ciascun lotto per cui si intenda presentare offerta:

1) schede tecniche relative a tutti i prodotti offerti
2) dichiarazione  con  la  quale  la  ditta  concorrente  si  impegna  a  far  pervenire,  a   titolo  gratuito

l’apparecchiatura offerta in prova per almeno 5 giorni e il relativo materiale di consumo necessari alla
Commissione Giudicatrice per esprimere una valutazione tecnica.

Il  punteggio  dell’offerta  tecnica  è attribuito  sulla  base dei  criteri  di  valutazione elencati  nella  sottostante
tabella con la relativa ripartizione dei punteggi.
Nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi discrezionali”, vale a dire i punteggi il
cui  coefficiente  è  attribuito  in  ragione  dell’esercizio  della  discrezionalità  spettante  alla  commissione
giudicatrice.
Nella colonna identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a dire i punteggi fissi e
predefiniti  che  saranno  attribuiti  o  non  attribuiti  in  ragione  dell’offerta  o  mancata  offerta  di  quanto
specificamente richiesto. 

REQUISITI PREFERENZIALI
CARATTERISTICHE Punteggi

discrezionali
max(D)

Punteggi max 
 (Q)) Punteggi tabellari max (T)

Praticità e validità d’uso con 
riferimento alla linearità, 
ripetibilità anche valori alti o 

5



bassi di conteggio e di 
volume

Possibilità di ingrandire le 
immagini

3

Eventuali indici indiretti 
aggiuntivi calcolati sul totale 
eiaculato

3

Software gestionale di 
nuova generazione con 
capacità di memorizzare 
migliaia di pazienti, immagini
e video associati ad ogni 
singolo paziente con la 
possibilità eventuale di 
allegare immagini al referto

4

Possibilità di eseguire una 
refertazione completa da 
remoto con possibilità di 
connessione interlaboratorio

4

Tempo di esecuzione per 
ogni singolo test

4

Numero di attestazioni e 
pubblicazioni scientifiche 
sulla validità e 
standardizzazione del 
metodo

4

CV più basso possibile 2

Possibilità di analizzare 
diversi tipi di campioni, 
trattati e non (freschi, 
congelati, swim-up, lavati)

8

Possibilità di fornire nelle 
diverse sedi previste, 
apparecchiature di ultima 
generazione con uguali 
caratteristiche di produttività 
e di elaborazione dati ed 
immagini

4

Presenza di reagenti utili 
alla fluidificazione e 
diluizione dei campioni

3

Sistema di lettura 
automatico con tecnologia 
opto-elettronica specifica 
per liquido seminale

2

Lettura dei parametri di 
concentrazione e motilità in 
due camere differenti

2

Possibilità di lettura del pH e
leucociti

4

Possibilità di effettuare la 
lettura su quantità 
significative di campione 
(>250µL) in modo da 
garantire migliori 
performance di accuratezza 
e precisione

6

Possibilità di effettuare 
analisi manuali o strumentali
quali Vitalità, 
Frammentazione DNA, 
Capacitazione,  Presenza di 

6

2



ROS, Differenziamento delle
anomalie morfologiche 
tramite comparto 
microscopico ed integrabile 
nel referto finale

Eventuale fornitura di kit 
dedicato alla raccolta del 
liquido seminale

2

Tempistica per intervento 
guasto strumentale

4

Giudizio Coefficiente

Ottimo 1.00

Buono 0.80

Discreto 0.60

Adeguato 0.40

Sufficiente 0.20

Non valutabile/Insufficiente 0.00

Sia nella definizione della media dei coefficienti, sia nella trasformazione di detta media in coefficienti
definitivi, sarà tenuto valido il risultato di dette operazioni arrotondato alla seconda cifra decimale dopo la
virgola.  I  Componenti  della  Commissione  procederanno  all’attribuzione  del  punteggio  secondo  il
seguente metodo:

- ogni singolo commissario attribuirà per ognuno dei sopracitati criteri un coefficiente variabile da 0,10
a 1,00;

- nel caso in cui le valutazioni  non siano espresse all’unanimità, si calcola la media aritmetica dei
coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari e la si moltiplica per il massimo dei punti a
disposizione della tabella di cui sopra;

     - si sommano quindi i punteggi attribuiti ai diversi requisiti e si ottiene la valutazione della singola  
ditta.

La Commissione acquisisce quindi la documentazione tecnica depositata dall’unica ditta offerente, ovvero
BIOLAB SRL
 
La Commissione inizia i propri lavori tramite la verifica della presenza della documentazione prevista all’art. 3
sopra indicato.

Risulta pertanto ammessa alla fase successiva della valutazione e dell’attribuzione dei punteggi 

La commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti all’unanimità, procede quindi, in relazione all’offerta
presentata, all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo criterio come di seguito:
ditta BIOLAB Srl

                               
CRITERI DI

VALUTAZIONE

            
PUNTEGGIO MAX 
DA ATTRIBUIRE

COEFICIENTE
ATTRIBUITO

PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

               
ANNOTAZIONI

Praticità e validità 
d’uso con 
riferimento alla 
linearità, ripetibilità 
anche valori alti o 
bassi di conteggio e
di volume

5 1 5

Possibilità di 
ingrandire le 
immagini

3 1 3

Eventuali indici 
indiretti aggiuntivi 
calcolati sul totale 
eiaculato

3 1 3

Software gestionale 4 1 4

3



di nuova 
generazione con 
capacità di 
memorizzare 
migliaia di pazienti, 
immagini e video 
associati ad ogni 
singolo paziente 
con la possibilità 
eventuale di 
allegare immagini al
referto

Possibilità di 
eseguire una 
refertazione 
completa da remoto
con possibilità di 
connessione 
interlaboratorio

4 1 4

Tempo di 
esecuzione per ogni
singolo test

4 1 4

Numero di 
attestazioni e 
pubblicazioni 
scientifiche sulla 
validità e 
standardizzazione 
del metodo

4 1 4

CV più basso 
possibile

2 1 2

Possibilità di 
analizzare diversi 
tipi di campioni, 
trattati e non 
(freschi, congelati, 
swim-up, lavati)

8

1 8

Possibilità di fornire 
nelle diverse sedi 
previste, 
apparecchiature di 
ultima generazione 
con uguali 
caratteristiche di 
produttività e di 
elaborazione dati ed
immagini

4

1 4

Presenza di 
reagenti utili alla 
fluidificazione e 
diluizione dei 
campioni

3 1 3

Sistema di lettura 
automatico con 
tecnologia opto-
elettronica specifica 
per liquido seminale

2 1 2

Lettura dei 
parametri di 
concentrazione e 
motilità in due 
camere differenti

2 1 2

4



Possibilità di lettura 
del pH e leucociti

4 0,20 0,80 Lettura qualitativa.
Il manuale WHO 
2021 richiederebbe 
una valutazione 
quantitativa

Possibilità di 
effettuare la lettura 
su quantità 
significative di 
campione (>250µL) 
in modo da 
garantire migliori 
performance di 
accuratezza e 
precisione

6 1 6

Possibilità di 
effettuare analisi 
manuali o 
strumentali quali 
Vitalità, 
Frammentazione 
DNA, 
Capacitazione,  
Presenza di ROS, 
Differenziamento 
delle anomalie 
morfologiche tramite
comparto 
microscopico ed 
integrabile nel 
referto finale

6 1 6

Eventuale fornitura 
di kit dedicato alla 
raccolta del liquido 
seminale

2 0 0 Non presente nelle 
indicazioni della 
ditta

Tempistica per 
intervento guasto 
strumentale

4 1 4

Di seguito si riepiloga il punteggio tecnico complessivo:

Lotto unico CIG n. B067ACB2BD

DITTA OFFERENTE Punteggio tecnico

BIOLAB Srl 64,80

La Commissione alle ore 10,30 termina i lavori.
*********************

Il presente verbale si compone di n. 05     pagine che vengono sottoscritte come segue:

Chivasso, 29 aprile 2024

La Commissione Giudicatrice:

Dott. Antonio Maria Alfano  (Presidente)      firmato in originale

Dott. Nicolò Li Vigni (Componente)               firmato in originale

Dott. Giovanni Surace (Componente)            firmato in originale

5



AFFIDAMENTO DI  SISTEMI  IN AUTOMAZIONE TOTALE PER  L’ANALISI  DEL  LIQUIDO SEMINALE
(SPERMIOGRAMMA)CON INTERFACCIAMENTO E CONSUMABILI OCCORRENTE AL LABORATORIO
ANALISI DELL’ASL TO4 E PMA DI PRIMO LIVELLO – SEDI DI CIRIE’ E IVREA – DURATA 36 MESI 

VERBALE APERTURA OFFERTE ECONOMICHE

Il giorno 29 aprile  2024 alle ore 10:50,  presso gli uffici  amministrativi della S.C. Acquisizione e Gestione
Logistica beni e servizi dell’ASL TO4, Via Po 11, Chivasso (TO), al 1° piano, il RUP : la Rag.Enrica Perucca
procede  all’apertura  delle  offerte  economiche  supportata  dalla  Dott.ssa  Stefania  Fiorillo  -Dirigente
S.C.Acquisizione Gestione Logistica Beni e Servizi ASL TO4

I risultati vengono così riepilogati:

DITTA

OFFERENTE

Punteggio tecnico Importo offerto Punteggio 

economico

Punteggio totale

BIOLAB Srl 64,80 € 176.450,94 30 94,80

Il RUP ritiente congrua l’offerta presentata dalla società BIOLAB Srl

Alle ore 11,00 si chiude il verbale
*********************

Il presente verbale si compone di n. 01     pagine che vengono sottoscritte come segue:

Chivasso, 29 aprile 2024

Il RUP : Rag. Enrica Perucca – Collaboratore Amministrativo S.C.Acquisizione e 
                         Gestione Logistica Beni e Servizi

Firmato in originale

Dott.ssa Stefania Fiorillo –         Dirigente S.C.Acquisizione 
e Gestione Logistica Beni e Servizi
Firmato in originale




		2024-05-31T12:34:15+0200
	Carmela Ortolano




